SỞ Y TẾ QUẢNG TRỊ

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH

THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-CC Quảng Trị, ngày       tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-CC ngày 21/01/2025 của Chi cục ATVSTP về Cải

cách hành chính năm 2025;

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách

hành chính năm 2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

1. Mục tiêu:

- Tăng cường nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch cải

cách hành chính (CCHC) hàng năm của Chi cục đối với cán bộ, công chức, viên chức

trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ; nâng cao nhận thức của tập thể, cá nhân về

công tác CCHC nhà nước, cải cách thủ tục hành chính (TTHC), góp phần tham gia giám

sát quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức.

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền CCHC trên các phương tiện thông tin đại chúng

kết hợp đưa việc tuyên truyền CCHC vào hoạt động thường xuyên trên trang thông tin

điện tử của Chi cục (website). Không ngừng duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về ATTP.

- Tuyên truyền nâng cao chất lượng CCHC, nhất là trong giải quyết thủ tục hành

chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính; đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả

công tác tham mưu, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng nhu cầu quản lý

nhà nước trong lĩnh vực ATTP, góp phần cải thiện vị trí xếp hạng Chỉ số cải cách hành

chính hàng năm của tỉnh.

- Gắn CCHC với dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề

ra; phổ biến nội dung CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với lĩnh vực

ATTP.

- Thực hiện công tác tuyên truyền phải gắn với nội dung Kế hoạch CCHC hàng

năm của Chi cục đã phê duyệt. Tuyên truyền CCHC gắn với tuyên truyền, phổ biến các

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực; góp phần

nâng cao dân trí; phòng, chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện

đại hóa, phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Tăng cường tuyên truyền những mô hình, cách làm hay, sáng kiến tốt trong

tuyên truyền CCHC tại Chi cục; tổ chức nghiên cứu, rút kinh nghiệm và đề ra các giải

pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác tuyên truyền CCHC; đồng thời

căn cứ vào những phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong báo cáo để cụ thể hóa những

2

nhiệm vụ tuyên truyền cụ thể, thiết thực và hiệu quả trong thời gian tới.

- Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; đổi mới nội dung và hình

thức tuyên truyền; kết hợp công tác tuyên truyền về CCHC lồng ghép với việc phổ biến,

tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà

nước.

- Tuyên truyền về CCHC gắn với việc góp phần nâng cao Chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ

số hài lòng về sự phục vụ hành chính, cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và thực

hiện các cam kết cải thiện chi phí không chính thức.

- Đảm bảo 100% thủ tục hành chính được cập nhật, công bố công khai trên trang

thông tin điện tử của Chi cục, 100% thủ tục hành chính được thực hiện theo cơ chế một

cửa, một cửa liên thông.

- Tuyên truyền đến người dân và doanh nghiệp về CCHC, thực hiện các thủ tục

hành chính theo dịch vụ công trực tuyến mức độ cao.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN

TRUYỀN:

1. Đối tượng:

Đối tượng được tuyên truyền là toàn thể công chức và người lao động trong Chi

cục, các tổ chức, cá nhân tham gia trong việc giải quyết TTHC.

2. Nội dung tuyên truyền:

Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung của các văn bản:

- Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trong công tác

cải cách thủ tục hành chính;

- Nghị định số 107/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung

một số điều Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình

tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày 09/01/2023 của Chính phủ.

- Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước

tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025.

- Quyết định số 3647/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh  về Kế hoạch

Cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030.

- Triển khai Chương trình hành động số 34/CTr-UBND ngày 15/12/2021 của

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ-TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy

mạnh CCHC tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025.

- Đề án số 67/ĐA/BCS ngày 29/9/2021 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh Quảng

Trị về chỉ tiêu phấn đấu giai đoạn 2021-2025.

3

Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về Cải

cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2025

3. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền qua các hội nghị, tập huấn, các cuộc họp thường kỳ của Chi cục,

lồng ghép các buổi giao ban.

- Tuyên truyền trong các lớp bồi dưỡng CCHC do tỉnh mở (theo kế hoạch hàng

năm). Các lớp bồi dưỡng các chức danh như: quản lý nhà nước về cán sự chuyên viên,

chuyên viên chính, kiến thức quản lý, lãnh đạo,...

- Thực hiện các bài viết trên trang thông tin điện tử của Chi cục…

- Tuyên truyền qua các hình thức khác: Các cuộc thi tìm hiểu nội bộ, cuộc thi

cấp tỉnh...

4. Thời gian tuyên truyền:

- Quý I/2025: Thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tầm quan trọng, ý nghĩa,

mục tiêu các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về

CCHC trong nội bộ Chi cục ATVSTP trên trang Thông tin điện tử của Chi cục

(antoanthucpham.quangtri.gov.vn). Thường xuyên đăng tải, viết bài, cập nhật kịp thời

các văn bản hướng dẫn, quy trình, công khai minh bạch các nội dung liên quan đến công

tác cải cách hành chính để tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Chi cục.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC năm 2025 tại: Đại hội Chi bộ Chi cục

ATVSTP; Hội nghị công chức và người lao động; Kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam

27/02.

- Quý II/2025: Lồng ghép vào các buổi họp giao ban hàng tuần, tháng, quý tuyên

truyền thông qua cán bộ, công chức làm nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính, kiểm

soát thủ tục hành chính. Tăng cường công tác tuyên truyền CCHC với những tin, bài

thông tin tuyên truyền trên các đặc san, bản tin và các ấn phẩm xuất bản của Chi cục.

- Quý III/2025: Viết bài tuyên truyền CCHC đăng tải trên trang thông tin điện tử

Chi cục.

- Quý IV/2025: Tuyên truyền kết quả thực hiện CCHC trong năm. Đưa việc đánh

giá kết quả thực hiện CCHC, kết quả tuyên truyền về CCHC vào báo cáo tổng kết công

tác năm 2025 của Chi cục. Tăng cường tuyên truyền CCHC trong nội bộ Chi cục bằng

nhiều hình thức phù hợp. Thực hiện công khai TTHC tại Chi cục và tổ chức tiếp nhận ý

kiến đóng góp của tổ chức, công dân và doanh nghiệp về TTHC.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Kinh phí: Bố trí đủ kinh phí, nguồn nhân lực để đảm bảo các nhiệm vụ tuyên

truyền công tác CCHC năm 2025 (sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước đã giao dự

toán năm 2025 cho Chi cục để thực hiện nhiệm vụ và các nguồn huy động khác).

2. Căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc

Chi cục tổ chức triển khai thực hiện.

3. Cuối năm, Phòng Tổng hợp Chi cục tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch tuyên

truyền cải cách hành chính của từng phòng, cá nhân thuộc Chi cục làm căn cứ để xem

xét kết quả thi đua khen thưởng.

4. Phòng Tổng hợp Chi cục theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch

4

trên, định kỳ tổng hợp báo cáo gửi Sở Y tế theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2025 của Chi cục

An toàn vệ sinh thực phẩm Quảng Trị./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Chi cục;

- Các phòng Chi cục (t/hiện);

- Website Chi cục;

- Lưu: VT, TH.

CHI CỤC TRƯỞNG

Hoàng Đình Ấn